
- :",.\'lf'<,l(.1<f) do (lc',t1'{i
2' 933% §;'§‘T?
‘. r,;?~1 a_ . , ‘ , -

ii. _ Prefcuura Mun1c1p:/11. do Senador Pompeu ;L t or45;“ it
\;<:.,;'_\: M 2. V Z? \

L/C)QDE.;v-

CO4;/6‘ efi

E
OTERMO DE REVOGAQAO PARCIAL

PROCE§SO LICITQTORIO N° GM-PE003/2022-SRP H5
PREGAO ELETRONICO N° GM-PE003/2022-SRP

Rubrica

O MUNlCiP|O DE SENADOR POMPEU, ESTADO D0 CEARA, pessoa juridica de direito piibiico.
atraves da Secretaria de Saude, Orgao Gerenciador, neste ato representada por sua Secretéria, a Sra. Maria
Fernandete Gomes, abaixo assinado, no uso de suas atribuiooes iegais e com fulcro no artigo 49, caput da Lei
Federal n° 8.666/93 e suas alteragoes posteriores, resolve REVOGAR PARCIALMENTE referente aos Lotes
O1 e O2 do processo licitatorio em epigrafe, pelos motivos abaixo expostos:

l— DO OBJETO

Trata-se de licitaqéo na modalidade PREGAO ELETRONICO N“ GM-PE003/2022-SRP, cujo _0bjeto é
REGISTRO DE PRECOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIQOES DE GENEROS ALIMENTICIOS E
HORTIFRUTI, DESTINADOS ’A ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES
ADMINISTRATIVAS D0 MUNICIPIO DE SENADOR POMPEU-CE, oonforme especiflcagoes constantes do
processo em referéncia.

ll - DA SINTESE DOS FATOS
Preliminarmente, cabe destacar que 0 Processo Licitatorio em questao teve todos seus atos

devidamente pubiicados, ocorreu em perfeita sintonia com os ditames legais, ficando o mesmo marcado para
abertura do processo dia 17/08/2022.

No entanto, apos melhor analise dos itens lioitados, constatou-se a necessidade de alterar 0 valor
referente ao item 2 do Lote 01 e o descritivo técnico do item 6 do Lote 02, em virtude da obsewéncia da real
necessidade, no caso expresso, o processo encontra-se em diviséo por lotes, néo podendo a corregéo ser
sanada através de errata. Assim sendo a Administraoéo deveré tomar as devidas providéncias para a corregéo
antes de efetuar sua repubiicaoéo dos referidos Iotes, a fim de garantir a reanalise e melhor formulaoéo do
termo de referéncia, busqando primordiaimente a competitividade e a busca pelos interesses do Municipio de
Senador Pompeu-CE.

Considerando o Lote 01 ter apresentado equivoco no Item 2 - CAFE EM PO TORRADO
TRADICIONAL, EMBALAGEM A VACUO 500G, CAIXA COM 20 UNIDADES em relagao a unidade e o valor
cotado.

Considerando 0 Lote 02 ter apresentado equivoco no item 6 - BISCOITO RECHEADO SABOR
BR/GADEIRO (CAIXA COM 48 UNIDADES DE 56G CADA) BISCOITO DE AGUA E SAL, CAIXA COM 2KG.
INGREDIENTES." FARINHA DE TRIGO FORT/FICADA COM FERRO E ACIDO FOLICO, GORDURA
i/EGETAL. AMIDO, SAL, EXTRA TO DE MALTE, ACUCAR INVERTIDO, ACUCAR. FERMENTO BIOLOG/CO.
FERMENTO QUIMICO BICARBONATO DE 60010 E ACIDULANTE ACIDO, VALIDADE MINIMA DE 6
MESES em reiaoao a descrigéo do item.

Desta forma, tendo em vista que a Administragao Ptibiica atua em prol do interesse pUb|iC0, Aprimando
pela observéncia aos principios que notteiam o processo licitatorio e a fim de evitar quaiquer ocorrencia que
possa ensejar futuros vicios no certame, viemos fundamentar a revogagao parciai de licitaoao — Lotes O1 e 02.

<58

Prcll-itum .\|unicip;1I dc $c11;tdor l’nmpcu/Cl". V NV,
(:N]‘_| I1.“ O7.73S.42l/Ul)U‘i -82 — I Xil’ n" U6.9ZO.Z84—_Z ' "
]’;\<;u Municipal ~ I-ldificiu ]*r:\11ci.~'cn |‘.f1\fl<;=\ (lllfltllrznu

i\\'cnid:1 l"r:tnci.<cu I"r:1m;:\ (lnmlmlizl. .</n, l§:1irr¢> (Icntm — (.l<.l’ (>3.('1(JO~i)(it) D

»
Y»V



.-' »-- .i‘_ ~ » N" “§i'"'\‘l‘.'. #9 Lstzido do (acorn =1‘ E r 6 s
/ It , _ l L

= l

°°"/.~;,.,__» .,__k? M ‘
‘~ . F|8 U,‘

RUbI'ica

Assim, as razoes que ensejaram a presente Revogagao séo plenamente justificaveis, em razao do
poder-dever de autotutela.

Por fim, em obsen/éncia aos principios basilares da Constituigéo e da_|ei 8.666/93, em conformidade
com 0 que di_sp6e o artigo 49 da lei 8.666/93, e a decisao sera pela REVOGACAO PARCIAL DO PROCESSO
DE LICITACAO PREGAO ELETRONICO N° GM-PE003/2022-SRP.

Ill - DA FUNDAMENTAQAO LEGAL

Cabe ressaltar que a Revogagao de uma licitaoao nao decorre da existéncia de vicio ou defeito no
processo, mas sim diante da conveniéncia e da oportunidade administrativa e por motivo de relevante
interesse publico.

Neste contexto, destacam-se as palavras do professor Margal Justen Filhoz

I Na revogaoao, o desfazimento do ato administrativo nao decorre de vicio ou defeito. Alias.
muito pelo contrario. Somente se alude a revogaoao se 0 ato for valido e perteito: se
defeituoso, a Administragao devera efetivar sua anulaoao. A revogaoéo se funda em julzo
que apura a conveniéncia do ato relativamente ao interesse sob tutela do Estado... Apos
praticado 0 ato, a Administragéo veriflca que 0 interesse coletivo ou supraindividual poderia
ser melhor satisfeito por outra via. Promovera, entéo, o desfazimento do ato anterior. A
isso denomina-se revogaqéo. (Maroal Justen Filho, in Comentarios a Lei de Licitaooes e
Contratos Administrativos, Ed. Dialetica, 12’ edigéo, Sao Paulo, 2008, pag. 614/616).

O ato de revogagao de um processo de licitagao deve fundamentar-se no que dispoe o art. 49 da Lei
Federal de Licitagoes n° 8.666/93 e demais alteragoes posteriores que prevé o que segue:

' Art. 49. A autoridade competente para a aprovaoao do procedimento somente podera
revogar a licitaoéo por razoes de interesse publico decorrente de fato superveniente
devidamente oomprovado, pertinente e suflciente para justificar tal conduta, devendo
anula-la por ilegalidade, de oficio ou por provocaoéo de terceiros, mediante parecer escrito

- e devidamente fundamentado.

Desta forma, resta a Administraoao Publica utilizar o instituto da revogagéo, a fim rever os seus atos e
consequentemente revoga-los, para garantir os fins a que se destina o processo licitatorio.

Neste sentido, o Supremo Tribunal Federal, sumulou o entendimento a respeito, senao vejamos o
enunciado da Sumula n° 473:

A administragéo pode anular seus proprios atos, quando eivados de vicios que os tornam
ilegais, porque deles néo se originam direitos; ou revoga-los, por motivo de conveniéncia
ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os oasos, a
apreciagao judicial.

Destaca-se tambem que no presente caso nao sera necessério abnr prazo para contraditorio e ampla
defesa aos licitantes interessados, pols, conforme assente na doutnna e ]Ul'iSpfUd6i'lCl8 patria, nao ha direito
adquirido antes da homologagéo. Veja-se: A

Agravo de lnstrumento. Concorréncia Ptlblica n. 247/2013. Revogagao do certame pelo
ente Piliblico Municipal. Suposta violaoao ao § 3° do artigo 49 da lei 8666/93. lnocorrencia.

|‘1‘ct'citur-.1 i\lunici]ml dc $cr1ndHrT‘<>mP<-‘U/(:|‘1 .6]
(IN PI n." 07.728.-ill /UUU1-82 — CHI" n" O6.92(i.Z8-1-2 5'1
l".1¢u'.\I\micip;1| — I-Idit'ici<> Fraitciscn l"mnc'.\ (Yan1l)raiz1 ~

.\\'cnidz1 l*mncisc<: |"r-,ii1g.t Crinibrziiu, s/n, Huirru (Icnrrn — Clil’ (>3.(1UU-U9“ \

. A 6° DE /A“Prefeltura Mun1c1pal do Senador Pornpeu ,A _ Q:



,o<e-2.
an

*se.~**
A Fls V”

Licitaoao ainda néo homologada e objeto nao adjudicado. Mera expectativa de 'r&ubri¢a
Desnecessidade de contraditorio no caso. Precedentes do Superior Tribunal de Jus
Alegaoao de motivaoao inabil a justificar a abertura de novo procedimento licitatorio.
Estudos que demonstram a inviabilidade da manutengéo do objeto do certame anterior.
Agravo de instrumento desprovido. A revogaoao pode ser praticada a quaiquer tempo pela
autoridade competente para a aprovaoao do procedimento licitatorio. [...] diante de fato
novo e nao obstante a existéncia adjudicaoao do objeto a um particular, a Administragao
tem o poder de revogagao. Podera revogar a adjudicaoao e a homologaoao anteriores,
evidenciando que a nova situaoao fatica tornou-se inconveniente ao interesse coletivo ou
supra-individual a manutengao do ato administrativo anterior (Maroal Justen Filho). O
vencedor do processo licitatorio nao é titular de nenhum direito antes da assinatura do
contrato. Tem mera expectativa de direito, nao se podendo falar em ofensa ao contraditorio
e a ampla defesa, previstos no § 3° do artigo 49 da Lei n. 8.666/93. Precedentes (STJ.
Ministra Eliana Calmon). Com a devida fundamentaoao, pode a administraoao publica
revogar seus proprios atos, sendo legal a anulaoao de processo licitatorio quando o edital
do certame esta eivado de irregularidades. A administraoao pode anular seus proprios
atos, quando eivados de vicios que os tornam ilegais, porque deles nao se originam
direitos; ou revoga-los. por motivo de conveniéncia ou oportunidade, respeitados os
direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciaoao judicial (Sumula 473 do
STF) (TJSC. Rel. Des. Sergio Roberto Baasch Luz). (TJSC, Agravo de lnstrumento n.
4005547-51.2016.8.24.0000, de Palhoqa, rel. Des. Pedro Manoel Abreu, j. 24-01-2017).

Reitera-se que apos elaboraoao do novo processo, ira publicar um novo edital.

IV - D0 REVOGAQAO

Ante ao exposto, e destacando que foram obedecidos todos os pressupostos para a revogaqao do
presente processo licitatorio, e para salvaguardar os interesses da Administragao, fica REVOGADO
PARCIALMENTE o Processo Licitatono em epigrafe, pelos motivos de fato e de direito supramencionados,
consubstanciando-se nos termos do artigo 49 da Lei Federal n° 8.666/93.

PUBLIQUE-SE.

Senador Pompeu/CE, 17 de Agosto de 2022.

MARIA FERNAN ETE GOMES
Ordenadora de Despesas da

Secretaria de Satide

l"rct'i.-iturn Muriicipal do Si.-nadur Punipcu/(:|‘1
ii.\ii*| 11."(]7.7Z$.-121/()l)Ul-32 _<;<;i1 i1"ll(>.92[l.Z8+Z
Puqu i\lunicip;1l — lidificiu l"i';mciscu I‘r'.in<;z1 Ca\inl>r:1i'.t

.\vunii_lz1 l"i'ni1ci.<c<> |"ranq'.i i.Izunbr:ua_ s/ii, Butrru (.ciitru - (.l'.l’ 63.6l)U'0Q(i

._...».... ‘W , / i.lI,i;::‘-“Y _

' - lzstztdo do Ceam -25 “~42 -r
' . . . 1" W L’Prefenura Mumclpal dc Senador Pompeu 1 5: 0,»

er Q60
"‘ *""'-‘L’ . U

.7 .

ova


